
Aviso 10/03/2022 15:05:08

Evento de Suspensão com publicação prevista para 11/03/2022. Motivo: Considerando a necessidade de alteração da
especificação do objeto do Termo de Referência.

Fechar



Clique no número do pregão para ver detalhes

 
Pregões Eletrônicos Agendados

Nº do
Pregão

Cód. UASG 
(Unid. de Compra)

Nome da UASG 
(Unid. de Compra)

Data/hora início
envio PROPOSTAS

Data/hora fim envio
PROPOSTAS

Informações
do Pregão

92022 982705 PREF.MUN.DE
ARAPIRACA 23/02/2022 08:00 14/03/2022 09:30

Suspensão
Administrativa 

Avisos

Voltar

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031100195

195

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2022 - UASG 925958

Nº Processo: 2020 30550 7241. Objeto: Contratação em caráter complementar
e temporário de pessoa(s) jurídicas para o serviço de locação de veículos, incluindo
motoristas, para deslocamento de pessoas em serviço e materiais, para atender a demanda
do sad no município de palmas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/03/2022 das 08h00
às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Das Secretarias, Praça Dos Girasóis
S/nº, - Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/925958-5-00085-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 11/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no SISTEMA
e as especificações constantes do Anexo I deste Edital, prevalecerão as últimas..

MAURICIO MATTOS MENDONCA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/03/2022) 925958-00007-2022NE004140

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS - Convênio
921386/2021, firmado entre esta Municipalidade e o Ministério da Defesa. As Propostas serão recebidas
até às 08h:00min (horário local), e 10h00min (horário de Brasília) do dia 23 de março de 2022, quando terá
início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/comprasnet. O edital estará à disposição dos interessados a
partir do dia 11/03/2022 a 22/03/2022, através dos Endereços Eletrônicos:
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes; https://www.comprasgovernamentais.gov.br/comprasnet,
ou excepcionalmente na Comissão Permanente de Licitações, localizado na Avenida Governador Edmundo
Pinto, nº 810 - centro de Acrelândia- Ac, de Segunda à sexta-feira, no horário das 07:00 às 11:00 horas.

Acrelândia - AC, 10 de Março de 2022.
RITA DE CASSIA NEGRELLI PEREIRA

Pregoeira

AVISO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Contratual Total e Amigável - Contrato Nº 1/2019
Com base no Edital de TOMADA DE PREÇO nº 01/2018, A PREFEITURA

MUNICIPAL DE ACRELÂNDIA, CONTRATANTE e, de outro lado a empresa J.F.R
CONSTRUÇÕES LTDA, CONTRATADA. O presente Termo tem por objeto a rescisão total e
amigável do Contrato Administrativo nº 001/2019, a contar da presente data, para
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de construção da creche
(Creche Sorriso), na Rua Altierez Conzendei Ribeiro - Quadra 70, Lote nº 01 - B, na cidade
de Acrelândia- AC, firmado no dia 04 de janeiro de 2019. Por conseguinte, o MUNICÍPIO DE
ACRELÂNDIA e a empresa J. F. R. CONTRUÇÕES LTDA, ficam isentos de qualquer vínculo em
relação a direitos e obrigações. E assim, por estarem justas e acordadas, as partes firmam
o presente instrumento de rescisão contratual total e amigável, em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo também assinadas, para todos
os efeitos legais e de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas, idôneas e civilmente
capazes.

Acrelândia - AC, 3 de março de 2022.
OLAVO FRANCELINO DE REZENDE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARI
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2021 CPL/PMBJ

A Comissão Permanente de Licitação julgou DESCLASSIFICADAS as empresas,
conforme segue: 1) PILAR CONSTRUTORA EIRELI E LUKS CONSTRUTORA (CONSÓRCIO
BUJARI), por apresentar prazo de execução da obra maior que o estabelecido no item 2.3
do Edital e 12.1.5 alínea "h"; 2) GOMES & SILVA CONSTRUTORA LTDA, por não apresentar
as planilhas de composição de custo unitário dos serviços devidamente assinadas e/ou
carimbadas por profissional habilitado na forma da Lei, não atendendo o disposto no item
14.4 alínea "l" do Edital; 3) MANSIL EMPREENDIMENTOS LTDA, por não atender o item 6.3
do Edital, ou seja, a empresa apresentou Certidão de FGTS em desobediência ao disposto
no art. 22 §2º da lei 8.666/93. E julgou CLASSIFICADAS as empresas, conforme segue: 1) M
& E ELETRICIDADE, COMÉRCIO E TERRAPLANAGEM LTDA; 2) NARDINO & PINHEIRO
ENGENHARIA; 3) IMPÉRIO CONSTRUTORA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME;
4) TALIA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Continuando, a Comissão informa que
atendendo o que dispõe o art. 109, I, alínea "b" da Lei 8.666/93, concede o prazo de 05
(cinco) dias úteis para que as empresas inconformadas com esta decisão, querendo,
apresentem suas razões de recurso e, não havendo recurso, o referido processo será
encaminhado ao Prefeito para homologação e adjudicação conforme previsto no art. 43,
inciso VI, da Lei nº 8.666/1993 em nome da empresa M & E ELETRICIDADE, COMÉRCIO E
TERRAPLANAGEM LTDA, com o valor total de R$ 178.495,86 (Cento e setenta e oito mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos).

Bujari-AC, 10 de março de 2022.
HELDENILDES GOMES DE SOUZA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLÁCIDO DE CASTRO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021

Para que produzam os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO os trabalhos do
Presidente e adjudico o objeto licitado conforme Tomada de Preço nº 008/2021, do tipo menor
preço por Global, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS DOMICILIARES RURAIS NO
RAMAL DO POLO AGROFLORESTAL, LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE PLÁCIDO DE CASTRO -
ACRE para atender as necessidades do Município de Plácido de Castro/AC, em favor da
empresa: NORTE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 14.267.231/0001-70 com o valor global de R$ com
o valor R$ 362.354,62 (trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e quatro e
sessenta e dois centavos).

Plácido de Castro - AC, 10 de março de 2022.
CAMILO DA SILVA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2021

Para que produzam os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO os
trabalhos do Presidente e adjudico o objeto licitado conforme Tomada de Preço nº
009/2021, do tipo menor preço por Global, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES

SANITÁRIAS DOMICILIARES NA COMUNIDADE DO T DA ENCO E PA VILA CAMPINAS,
LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE PLÁCIDO DE CASTRO - ACRE para atender as
necessidades do Município de Plácido de Castro/AC, em favor da empresa: ENTEC
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.175.523/0001-83 com o valor global de R$ com o valor
R$ 218.422,94 (duzentos e dezoito mil, quatrocentos e vinte e dois e noventa
centavos).

Plácido de Castro - AC, 10 de março de 2022.
CAMILO DA SILVA

Prefeito

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 (UASG: 982705)

O Município de Arapiraca - AL, através de sua Pregoeira, torna público, para
conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 09/2022, que tem
por objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de gradis personalizados
para proteção de árvores, destinados às ações de arborização no município de Arapiraca,
considerando a necessidade de alteração da especificação do objeto do Termo de
Referência. A nova data para realização do certame será publicada nos mesmos meios de
comunicação onde se deu o aviso inicial.

Arapiraca - AL, 10 de março de 2022.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

PROCESSO: 03030018/2022
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM;

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de GENEROS
ALIMENTICIOS (PEIXE, ARROZ, LEITE DE COCO E SACOLAS PLASTICAS), destinados a
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Atalaia/AL.

Data de realização: 24 de março de 2022 às 09h00min, horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG-982707. Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de

Brasília/DF. Informações: cplatalaia01@gmail.com.

MELRY CAVALCANTE
P/CPL/APOIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO, CONFORME PORTARIA
DESIGNADA PELA PREFEITA DA PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DE SANTO ANTÔNIO/AL ,
TORNA PÚBLICO O CHAMAMENTO PÚBLICO: Objeto: Seleção de entidade de direito
privado sem fins lucrativos, qualificada como organização social, interessada em celebrar
TERMO DE COLABORAÇÃO, na área da atenção em saúde, assistência social e
administração, para execução das atividades e programas do Município da Barra de Santo
Antônio - AL.Data de realização da sessão pública: A sessão será no 11 de abril de 2022.
Horário da sessão pública: 10:00 horas. Local da Sessão Pública: Sala da Comissão
Permanente de Licitações, situada na Av. Pedro Cavalcante 617, Centro, CEP: 57.925-000.
Informações através do e-mail: cplbarradesantoantonio@gmail.com

Barra de Santo Antônio/AL, 10 de março de 2022.
PAULO SÉRGIO QUIRINO DE MÉLO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Setor de Licitações avisa que realizará
licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE PEIXE, TIPO CASTANHA, ARROZ E SACOLAS PLÁSTICAS, destinados à
distribuição gratuita as famílias carentes, para atender as necessidades da Secretaria de
Assistência Social do Poder Executivo Município de Canapi/AL. Tipo: Menor preço. Data e
hora da sessão de disputa: 24/03/2022, às 13:30h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema
eletrônico do Bolsa Nacional de Compras - BNC, através do site www.bnc.org.br. Os
interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema.Informações pelo e-mail: licitacao.canapi@gmail.com

Canapi/AL, 10 de março de 2022.
GIVALDO INÁCIO DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Diário Oficial Da União, do dia 10 de março de 2022,

Seção 3, Página 215, Pregão Eletrônico 03/2022- Objeto: Registro de preços para futura

e eventual aquisição Materiais de Informática, para atender as necessidades das

Secretarias do Poder Executivo do Município de Colônia Leopoldina/AL - onde se lê:

Data e hora da sessão de disputa: 22/03/2022, às 09:00h, leia-se: Data e hora da

sessão de disputa: 25/03/2022, às 09:00h.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Diário Oficial Da União, do dia 10 de março de 2022,

Seção 3, Página 215, Pregão Eletrônico 04/2022- Objeto Registro de preços para futura

e eventual aquisição de Gêneros alimentícios (MERENDA ESCOLAR) em atendimento a

Secretaria de Educação do Poder Executivo do Município de Colônia Leopoldina -AL -

onde se lê: Data e hora da sessão de disputa: 22/03/2022, às 08:30h, leia-se: Data

e hora da sessão de disputa: 28/03/2022, às 09:00h.



Alagoas , 11 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1750 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 

 

4.1 Homologado o resultado da licitação, o(s) licitante(s) vencedor(es) 

será(ão) convocado(s) para formalizar a ARP no prazo de 05 

(CINCO) DIAS e, obedecida a ordem de classificação e os 

quantitativos propostos, para fins de publicidade. O prazo para 

assinatura da ARP poderá ser prorrogado, por igual período, quando 

solicitado pelo fornecedor e desde que ocorra motivo justificado e 

aceito pela administração. 

Por fim, na assinatura da Ata de Registro de Preços, uma vez 

observado o disposto no item 6, subitem 6.1, alínea “j” do edital, será 

exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no 

edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência desta 

ARP. 

  

Arapiraca – AL, 10 de março de 2022. 

  

ARACELLY SOARES PEREIRA DE OLIVEIRA 
Pregoeira – Portaria n.º 863/2021 

Publicado por: 
Aracelly Soares Pereira de Oliveira 

Código Identificador:34AB517D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 

28368/2021 

 

Termo de Apostilamento ao Contrato n° 28368/2021, celebrado entre 

o Município de Arapiraca e a Empresa CENTURY COMÉRCIO DE 

PEÇAS E SERVIÇOS EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ 

04.307.281/0001-80, celebrado em 10 de novembro de 2021, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de 

Serviços de Segurança Eletrônica com Monitoramento 24 horas de 

Alarmes, com suporte de fotoverificação, videomonitoramento de 

ambientes e convergência com aplicativo móvel, com instalação, 

manutenção, reposição e infraestrutura de comunicação, com locação 

de equipamentos. 

  

O objeto deste Termo de Apostilamento é promover a indicação da 

dotação orçamentária pela qual correrão as despesas decorrentes da 

referida contratação no período de janeiro a outubro do exercício de 

2022 no valor de R$ 2.607.212,40 (dois milhões, seiscentos e sete mil, 

duzentos e doze reais e quarenta centavos). 

As despesas decorrentes do Contrato n° 28368/2021 correrão à conta 

da seguinte rubrica orçamentária: 

  

Programa de Trabalho 06.60.12.361.2021.2142 – INOVA + GESTÃO 

– Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental, Elemento de 

Despesa 3.3.9.0.39.0020 – Outros Serviço de Terceiro Pessoa 

Jurídica, o valor de R$ 521.442,48 (quinhentos e vinte e um mil, 

quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos). 

  

Programa de Trabalho 06.60.12.361.2010.2128 – INOVA + GESTÃO 

Manutenção das Atividades Administrativas Transporta de Resíduos 

Sólidos, Elemento de Despesa 3.3.9.0.39.0030.2 – Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica, o valor de R$ 2.085.769,92 (dois milhões, 

oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e noventa e dois 

centavos). 

  

Esta apostila passa a fazer parte integrante do Contrato n° 

28368/2021, para todos os efeitos legais, por não caracterizar 

alteração do mesmo, conforme previsto no art. 65, da Lei n° 8.666, de 

21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da 

Administração Pública. 

  

Arapiraca, 04 de janeiro de 2022. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Claudia Kelly Azevedo da Silva 

Código Identificador:2FABD29D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 

(UASG: 982705) 

O Município de Arapiraca – AL, através de sua Pregoeira, torna 

público, para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do 

Pregão Eletrônico nº 09/2022, que tem por objeto Registro de preços 

para futura e eventual aquisição de gradis personalizados para 

proteção de árvores, destinados às ações de arborização no município 

de Arapiraca, considerando a necessidade de alteração da 

especificação do objeto do Termo de Referência. A nova data para 

realização do certame será publicada nos mesmos meios de 

comunicação onde se deu o aviso inicial. 

  

Arapiraca – AL, 10 de março de 2022. 

  

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 863/2021 

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:D6DB1BCC 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SERVIDORES MUNICIPAIS - 

ATALAIA PREV 

PORTARIA ATALAIA PREV Nº 018/2022 

 

Atalaia / AL, em 01 de março de 2022. 

  

Dispõe sobre a concessão do benefício de 

Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição - Art. 6º EC 41/2003, em favor da 

servidora VERA LUCIA DA SILVA 

  

A Prefeita do Município de Atalaia, conjuntamente com a Diretora 

Presidente do REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES 

TITULARES DE CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E INATIVOS - ATALAIA PREV, Estado de Alagoas no 

uso pleno de suas atribuições legais determinadas em conformidade 

com os dispositivos contidos na Lei Municipal n.º 904, de 05 de 

outubro de 2005. 

  

RESOLVEM: 
  

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por 

Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e 

paridade a servidora VERA LUCIA DA SILVA, portadora do RG 

405769, SSP/AL, CPF 329.146.954-20, SSP/AL, Efetiva no cargo de 

Atendente de Saúde, Nível IV , Classe I, registrado sob a Matrícula 

Funcional 178, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos 

do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional n.º 41, 

de 19 de Dezembro de 2003, c/c Artigo 2.º da Emenda Constitucional 

n.º 47, de 05 de julho de 2005 e Artigo 51, Incisos I, II, III e IV, e 

Parágrafo único da Lei Municipal n.º 904, de 05 de outubro de 2005 , 

com proventos integrais e paridade, calculados com base na última 

remuneração contributiva, acrescido de Adicional de Tempo de 

Serviço sobre o vencimento base, de acordo com o artigo 27 da Lei 

Municipal 1.028/2012, conforme os documentos do Processo 

Administrativo-ATALAIA PREV - REGIME PRÓPRIO DOS 

SERVIDORES TITULARES DE CARGO PÚBLICO DE 

PROVIMENTO EFETIVO E INATIVOS, registrado sob o número 

048/2022, a partir desta data até posterior deliberação. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

ANA LUCIA ROSENDO 
Diretora Presidente do Atalaia PREV 

  

CECILIA LIMA HERRMANN ROCHA 
Prefeita do Município de Atalaia 

 


